1

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy a sportu

Kritické momenty ve sportovní činnosti

dětí a mládeže

Diplomová práce

Autor: Havrdová Renata

Studijní program: M7503 - Učitelství pro základní školy

Studijní obor: MZS2TV-MZS2AJ

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ - anglický jazyk a literatura

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ - tělesná výchova

Vedoucí práce: PhDr. Ivan Růžička, Ph.D.

Hradec Králové 2019

2

3

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomová práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/ 2017 (Řád

pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, disertačními a habilitačními

pracemi na UHK).

Datum:………………… Podpis studenta:………………………….

4

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala pod vedením PhDr. Ivana Růžičky,

Ph.D. samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 7. 6. 2019 …………………………..

5

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu práce PhDr. Ivanu Růžičkovi, Ph.D.

za odborné vedení, připomínky a vstřícnost. Dále bych chtěla poděkovat Renatě Smolíkové

za revizi textu po jazykové stránce.

6

Anotace

Havrdová, R. (2019). Kritické momenty ve sportovní činnosti dětí a mládeže. (Diplomová

práce), Univerzita Hradec Králové, Hradec Králové, Česká republika.

Klíčová slova:

Sport, děti a mládež, kritické momenty, zanechání sportovní kariéry.

Diplomová práce se zabývá kritickými momenty ve sportovní činnosti dětí a mládeže.

Teoretická část práce popisuje aspekty sportu. Dále nahlíží na práci s dětmi a mládeží, trénink

a práci trenéra. Poté prezentuje nabídku sportovní činnosti na Jičínsku. Klíčovou součástí

tématiky je popis kritických momentů, které by mohly vést k předčasnému ukončení sportovní

činnosti. Prostřednictvím dotazníkového šetření, kterého se zúčastnila mládež na Jičínsku,

byly zjištěny nejčastější důvody ukončení sportovní činnosti u dětí a mládeže. Výsledky jsou

doplněny o diskuzi, práci uzavírají doporučení pro teorii a praxi.
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are described in the theoretical part of the thesis. The main part is devoted to sports training

and the offer of sport activities in Jičín and surrounding area

is investigated. Concerning children and youth, critical moments and issues that could result

in dropping out of participation are defined and classified. The youth surveyed in Jičín and

surrounding area brought answers to our questions about the critical moments in their sport

attending. The results are completed with discussions, at the end suggestions for further

research and working with children are presented.
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Úvod

Pohyb děti baví, je jedním z jejich základních projevů a tak si většina dětí vyzkouší

širokou škálu pohybových aktivit, které jsou jim nabízeny ve škole i mimo ní. Rodiče

a sociální prostředí, ve kterém děti vyrůstají, z velké míry určují vztah dítěte k pohybovým

aktivitám ve volném čase. Jednou z platforem pro pohybovou aktivnost je sport jako jeden

ze základních subsystémů, ve kterém se pohyb člověka uskutečňuje. Sport je tělovýchovná

činnost konaná dle pravidel a zvyklostí s výsledky měřitelnými nebo pozorovatelnými

s jinými provozovateli téhož odvětví. Taková činnost nemusí být pro každého, přesto se jí

věnuje mnoho dětí. Jejich sportovní kariéry mají různou dobu trvání. Jaké jsou důvody

ukončení sportovní činnosti, který věk je kritický a co vše jedince ovlivňuje, když se rozhoduje

zanechat sportu? Odpovědi by byly přínosné pro rodiče i trenéry. Tato diplomová práce si

klade za cíl najít hlavní kritické momenty ve sportovní kariéře dětí na Jičínsku.

Práce s dětmi má svá specifika, a to platí i ve sportu. Dětské tréninky mají svou

podobu zohledňující vývoj dětí po fyzické i mentální stránce. Stručně rozebereme sportovní

trénink dětí, role a funkce trenérů a prozkoumáme situaci na Jičínsku, na kterou je tato

diplomová práce zaměřena.

Další kapitola popisuje možné kritické momenty, se kterými se děti ve své sportovní

kariéře mohou setkat. Takových důvodů může být mnoho. Je důležité je tematicky spojit

a kategorizovat z důvodu přehlednosti dotazníkového šetření a vyhodnocování získaných dat.

Ve výzkumné části jsou pomocí dotazníkového šetření zkoumány příčiny předčasných

ukončení sportovní kariéry dětí a mládeže. Cílovou skupinou je mládež od 15 do 20 let

z Jičína a okolí. Kromě odhalení kritických momentů ve sportovní kariéře se dozvíme

informace o tom, kdy děti začaly sportovat, jak dlouho se sportu věnovaly a jaká byla jejich

motivace docházet na tréninky. Příčiny ukončení sportovní činnosti jsou graficky

prezentovány a doplněny o diskusi.

Práci uzavírá doporučení pro teorii a praxi. Výsledky šetření přinesly informace, které

vzbuzují zájem dozvědět se více o charakteru tréninků, vážnosti úrazů a přístupů dětí

k náročnosti tréninků. Zároveň je třeba hledat způsoby pomoci v jejich kritických momentech.

Doporučení pro praxi by měla být přínosná nejen trenérům dětí a mládeže, ale i rodičům

a tělocvikářům, kteří sportovní kariéry dětí sledují.
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1 Teoretická východiska

Sport je organizovaná soutěžní platforma, která má velmi široký záběr a proto si

v něm může každý sportovec najít něco jiného. Sportovci překonávají sami sebe, rekordy

nebo soupeře, upevňují sociální vazby, pro někoho se sport může stát zdrojem financí.

Sport je specifickou lidskou aktivitou motivovanou zvýšením celkové kondice,

osobním prožitkem či cíleným výsledkem nebo výkonem (Sekot, 2008). Jednotlivé fyzické

aktivity se řídí jistými pravidly nebo zvyklostmi. Může jít o pohybovou aktivitu přinášející

pouhou harmonii a rozvoj jedinci, který ji provozuje. Zde používáme pojem rekreační sport.

Nebo lze aktivity poměřovat a porovnávat a pak se jedná o soutěžní sport. Vrcholovým

sportem rozumíme veškeré snahy o co nejlepší výsledky, výkony a umístění v rámci

institucionálně zabezpečeného soutěžení (Hodaň, 2007).

„Sportem se rozumí všechny formy tělesné činnosti, které ať již prostřednictvím

organizované účasti či nikoliv, si kladou za cíl projevení či zdokonalení tělesné a psychické

kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních“

(Slepičková, 2005, s. 28).

Protože sport vzniká a vyvíjí se v rámci kulturně podmíněných sociálních vztahů,

má velmi ilustrativní sociální, politické a ekonomické znaky (Sekot, 2003). Jednotlivé

sportovní aktivity jsou společensky podmíněné. Sport má v každé kultuře své místo a různé

sporty se těší jiné vážnosti. Vztah ke sportu a zapojení se do sportovní činnosti jsou

v různých kulturách naprosto odlišné.

Hošek (2005) poznamenává, že sport byl vždy spojením tělesné a duševní aktivity.

Připomeňme si staré indické systémy jógy nebo čínského kung-fu. Antika hlásala

“ve zdravém těle zdravý duch”. Křesťanství postavilo duševní aktivitu nad fyzickou. Tou bylo

někdy až opovrhováno a byla považována za hříšnou. Z tohoto podceňování fyzična se dodnes

dostáváme, proto vždy nevidíme ten důležitý dualismus a podceňujeme psychiku

u tělesných výkonů.

Slepička (2018) popisuje, že sport byl vždy významnou součástí společnosti, jen mu

různé kultury přikládaly jiný význam. Například Čína si vytvořila ucelený systém jógy, který

klade důraz na vnitřní prožitky a zklidnění, zatímco Anglie se stala kolébkou moderního

soutěživého sportu. Globalizace zasáhla i sport. Soutěže i jóga mají svůj význam a příznivce

všude po světě. Za globalizací sportu stojí především olympionismus. Stále více sportů je

zařazováno do olympijských her.
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Sport je dnes volnočasovou aktivitou, setkáváním se s přáteli, utužováním vlastního

těla i prací profesionálních sportovců a týmu kolem nich. Sportovci se dostávají do pozic, které

sledují jednotlivé národy nebo dokonce celý svět. Stávají se z nich baviči, ideály mládeže,


[…]


konkrétní výzkumné otázky.

VO1: Jaké jsou nejčastější příčiny ukončení sportovní kariéry mladých sportovců v Jičíně

a okolí? Zjistili jsme, že nejčastější příčinou ukončení sportovní kariéry jsou praktické důvody.

VO2: Jaké jsou nejčastější psychologické důvody pro ukončení sportovní kariéry dětí

a mládeže v Jičíně a okolí? Zjistili jsme, že nejčastějšími psychologickými důvody jsou

nedostatek motivace a nedostatek sebevědomí.

VO3: Jaké jsou nejčastější sociologické důvody ukončení sportovní kariéry dětí

a mládeže v Jičíně a okolí? Zjistili jsme, že nejčastějšími sociologickými důvody jsou špatné

klima ve skupině a špatné vztahy s trenérem.

VO4: Jaké jsou nejčastější fyziologické důvody ukončení sportovní kariéry dětí

a mládeže v Jičíně a okolí? Nejčastějšími fyziologickými důvody jsou úrazy a dlouhodobá

zranění.

VO5: Jaké jsou převažující praktické důvody ukončení sportovní kariéry dětí a mládeže

v Jičíně a okolí? Bylo zjištěno, že převažujícím praktickým důvodem byl nástup na jinou školu

nebo do zaměstnání.

7.2 Závěry a doporučení pro teorii

Získané a aplikované výsledky umožňují bádání v dalších oblastech, které souvisejí se

sportovní přípravou a činností dětí a mládeže. Další bádání by mohlo pokračovat takto:
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 oslovení většího počtu respondentů z daného regionu;

rozšíření získávání dat z dalších oblastí České republiky s následnou komparací;

zjištění informací o charakteru tréninků - jejich náročnosti a systematičnosti, jak

se děti k náročným tréninkům stavějí, jak je psychicky zvládají;

zjištění typu úrazů a jejich vážnosti, z jakých sportů pocházely, jejich příčiny

a recidiva;

sběr dat ohledně trenéra a jeho role v tréninkové skupině. Do jaké míry ovlivňuje

klima ve skupině, jakou měrou dokáže motivovat, napomáhá vytyčit mladým

sportovcům dosažitelné cíle;

zjištění možnosti prodloužení sportovní kariéry pomocí rozšířené základny,

nabídky soutěží na více úrovních.

7.3 Závěry a doporučení pro praxi

Výsledky naší práce ukazují, že většina oslovených respondentů se sportem začala brzy

a věnovala se mu v průměru čtyři roky. Nejčastěji ukončují sportovní kariéry z důvodu přechodu

na jinou školu nebo do zaměstnání, dále kvůli zranění, pro neshody s trenérem nebo kvůli

špatnému klimatu v tréninkové skupině.

Na základě výsledků doporučujeme do praxe:

1. Předcházet zraněním vytvořením bezpečných podmínek, dávat pozor na zranění plynoucí

z únavy, dostatečně posilovat i protahovat, dát pozor na přetížení svalových skupin,

pracovat se svalovými dysbalancemi, posilovat hluboký svalový stabilizační systém, brát

zranění i nemoci vážně, poskytnout zraněným dost informací a podpory, napomoci jim

v návratu do tréninku, dostatečně rehabilitovat.

2. Aktivně utvářet dobré klima v tréninkové skupině, volit činnosti podporující spolupráci

a týmového ducha, řešit problémy mezi spoluhráči, nenechávat to pouze na dětech.

3. Trenér si musí být vědom své moci ovlivňovat klima skupiny a je třeba, aby se snažil

z tréninkové skupiny udělat velmi dobře fungující skupinu, která bude fungovat

na demokratické bázi, ve které bude přirozenou autoritou i kamarádem. Dobrý vztah

se svěřenci je klíčový.

4. Vytyčit dětem cíle, kterých mohou dosáhnout, napomáhat jim k jejich splnění, dostatečně

je motivovat.
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5. V kritických obdobích dítěte prokázat větší porozumění a trpělivost, dát dítěti čas

na životní změny, snížit cíle, motivovat.

8 Závěr práce

Předložená práce přibližuje problematiku kritických momentů ve sportovní kariéře dětí

a mládeže v Jičíně a okolí. Naším záměrem bylo zjistit, jaké faktory ovlivňují mladé sportovce,

když se rozhodnou ukončit sportovní kariéru. Pro sběr dat byla zvolena on-line platforma

pro tvorbu dotazníků Survio, výběrovým souborem se stali středoškoláci v Jičíně a okolí. Celkem

odpovědělo 82 respondentů.

Výsledky ukázaly, že děti se sportem začínají nejčastěji v předškolním a mladším školním

věku. Věnují se mu kolem čtyř let. Sportovní činnost ukončila víc jak polovina z nich mezi 13.

až 16. rokem. Nejčastěji ukončují sportovní kariéru z praktických důvodů. Z psychologických

důvodů převažovaly nedostatek motivace a nedostatek sebevědomí. Převažujícími

sociologickými důvody bylo špatné klima tréninkové skupiny a trenér. Mezi nejčastějšími

fyziologickými důvody byla uvedena zranění. Dále bylo zjištěno, že převažujícím praktickým

důvodem byl nástup na jinou školu nebo do zaměstnání. Porovnáme-li jednotlivé konkrétní

aspekty, nejvíce respondentů skončilo sportovní činnost z důvodu přechodu na jinou školu nebo

do zaměstnání (16 respondentů), dále kvůli úrazům (10 respondentů), poté následují neshody

s trenérem (7 respondentů) a špatné klima tréninkové skupiny (7 respondentů).

Z těchto výsledků byly vyvozeny závěry, na které navazuje doporučení pro teorii a praxi.

Výsledky nesou zajímavé informace pro rodiče, učitele tělesné výchovy a jsou přínosem

pro trenéry a jejich další práci s dětmi a mládeží.
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