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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená práce zpracovává problematiku ukončení sportovní kariéry u dětí a mládeže na

Jičínsku. V teoretické části diplomantka velmi komplexně, obsáhle a důsledně představuje

teoretická východiska a související proměnné. Využívá široké škály literárních a

elektronických zdrojů a témata popisuje do jisté míry ve vzájemných souvislostech.

V empirické části autorka představuje pět výzkumných otázek, na které prostřednictvím

osmdesáti dvou respondentů nachází odpovědi. Výsledky zpracovává podrobně s patřičným

komentářem. V závěru představuje doporučení do praxe a teorie.

Přes celkové kvalitní zpracování lze nalézt některá pochybení. Nejvýraznějším z nich je

formálního charakteru a to absence stránkování.

Dalšími drobnějšími pochybeními jsou tato:

• V Obsahu není uveden Úvod.

• Kapitoly 2 až 4 svým charakterem patří do Teoretických východisek, tedy by měly být

číslovány 1.1.1 až 1.4.3.

• Formulář dotazníkového šetření se spíše uvádí v příloze.

• V některých kapitolách (např. Závěry) autorka píše v první osobě množného čísla.

Vhodnější je první osoba jednotného čísla, neboť práce je autorčiným dílem, nikoliv

dílem kolektivním.

I přes zmíněné chyby drobného charakteru práci považuji za kvalitní a přínosnou a práci

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Co považujete za zdařilé momenty Vaší práce?

2. Čím pro Vás bylo napsání této práce přínosné?

3. Měla byste nějaká doporučení pro učitele tělesné výchovy, která by pomohla

předcházet předčasnému ukončení sportovní kariéry u dětí a mládeže?
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